
 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

 

AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO (art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023) 

Oggetto: Servizio di organizzazione e gestione delle prove di esame del semestre filtro 

dei Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (LM-41), 

Odontoiatria e Protesi dentaria (LM-46) e Medicina veterinaria (LM-42) – CPV 

79600000-0 

 

Si comunica che l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” deve affidare il servizio di cui in 

epigrafe, ai sensi dei Decreti Ministeriali del MUR n. 418 del 30-05-2025 e n. 431 del 20/06/2025, 

per le giornate del 20 novembre 2025 e del 10 dicembre 2025, dalle ore 7.00 alle ore 20.00, per 

un massimo di 7.000 postazioni-candidato per ciascuna giornata. 

 

Gli spazi devono soddisfare le seguenti caratteristiche minime:  

• avere impianti di aerazione meccanica; 

• essere dotati di amplificazione sonora;  

• essere dotati di sistemi di riscaldamento dell’aria; 

• essere dotati di servizi igienici per uomini, donne e persone diversamente abili in 

numero adeguato al numero degli ospiti in base alle normative vigenti;  

• essere accessibili per persone diversamente abili con difficoltà motorie in base alle 

prescrizioni di cui al D.Lgs 503/1996 ed alla normativa vigente in materia di 

eliminazione delle barriere architettoniche;  

• essere dotati di segnaletica direzionale e informativa per essere raggiunti; 

• essere dotati di transenne o altro sistema in grado di garantire il flusso ordinato dei 

candidati in entrata e in uscita con la distanza minima di due metri tra persona e 

persona;  

• rispettare le norme di sicurezza per garantire l'accesso ai mezzi di soccorso/W.FF. e 

lo sfollamento del pubblico in caso di incendio o altro evento accidentale, in base alla 

effettiva capienza dei singoli ambienti; 

• essere conformi alla normativa vigente in materia edilizia, urbanistica ed ambientale, 

con particolare riferimento alla regolarità urbanistica e alla conformità della 

destinazione d’uso allo strumento urbanistico vigente; 

• rispondere alle norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D.lgs. 

81/2008); 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

• rispettare la normativa antinfortunistica vigente. 

Negli spazi individuati dovranno inoltre essere allestite postazioni per i componenti della 

Commissione composte da scrivanie con 4 sedute per le Commissioni in ciascuna aula o 

settore di padiglione. 

Nelle aule dovranno infine essere allestite postazioni per l'identificazione dei candidati con 

ulteriori due tavoli. 

Servizi principali 

Dovranno essere previsti:  

• Posti candidato con tavolo e sedia; 

• tavolo per la Commissione esaminatrice; 

• amplificazione generale degli ambienti; 

• spazio da poter utilizzare come magazzino per deposito dei materiali del concorso; 

• tavoli per l’identificazione; 

• climatizzazione/riscaldamento; 

• illuminazione standard già esistente; 

• allestimento dei tavoli e dei palchi per la commissione ed il personale addetto alla 

sorveglianza; 

• allestimento con tavoli e cartelli dei punti di identificazione dei candidati; 

• opportuna segnaletica interna ed esterna personalizzata per il concorso; 

• utilizzo di spazio uffici; 

• saletta per la Commissione esaminatrice; 

• pulizia della sala, dei corridoi, dei servizi igienici annessi alla medesima; 

• spazio per area guardaroba (senza addetto) e custodia materiali; 

• paline segnaletiche; 

• punti di accoglienza; 

• linea telefonica dedicata (con scatti a consuntivo) in sala commissione e telefono di 

servizio ad uso 

• interno sui palchi di presidenza interno sale concorso; 

• spazio parcheggio per le Commissioni; 

• copertura assicurativa per danni a persone e/o a cose durante o in dipendenza 

dell'evento;  

• servizio ristoro/bar/caffetteria o mensa per i Commissari e il personale addetto. 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

Servizi opzionali 

• servizio di vigilanza (1 addetto ogni 20 candidati). 

• Fotocopiatrici; 

• Ambulanza; 

• Medico addetto all’emergenza. 

Importo dell’appalto  

L’importo dell’appalto è stimato in Euro 440.120,00 + IVA, comprensivo di massimo Euro 

80.060,00 + IVA a giornata per i servizi opzionali, nonché di Euro zero per oneri per la 

sicurezza. 

L’importo è determinato sulla base di una preliminare indagine di mercato informale. 

 

*** 

Si chiede agli operatori economici, aventi sede nel Comune di Roma, in possesso di quanto 

sopra indicato, di voler manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett.c), del D.Lgs. 

36/2023, entro il termine del  28 giugno 2025, mediante inoltro del modulo allegato al 

presente avviso sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale U-Buy accessibile al 

seguente link https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, previa 

registrazione secondo quanto previsto dal paragrafo successivo. 

Il RUP della procedura è la Dott.ssa Evarita D’Archivio – email: 

gare.benieservizi@uniroma1.it  

 

UTILIZZO PIATTAFORMA TELEMATICA 

A.    LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE  

La fase dell’indagine di mercato è interamente svolta tramite la piattaforma telematica accessibile 

all’indirizzo https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp dove sarà presente la 

relativa pagina dedicata alla procedura. La procedura sarà accessibile, altresì, dal profilo del 

committente: https://web.uniroma1.it/trasparenza/ nella sezione “In evidenza” sottosezione “Portale 

gare telematiche”. 

L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le 

condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, in particolare, del 

Regolamento UE n. 910/2014 (di seguito Regolamento eIDAS - electronic IDentification 

http://www.uniroma1.it/
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
mailto:gare.benieservizi@uniroma1.it
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://web.uniroma1.it/trasparenza/


 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

Authentication and Signature), del decreto legislativo n. 82/2005 recante il Codice 

dell’amministrazione digitale (CAD) e delle Linee guida dell’AGID, nonché di quanto portato a 

conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma. 

L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza 

professionale, secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del Codice civile.  

La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, 

danneggiamento di file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti, malfunzionamento, 

danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico, da: 

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi 

impiegati dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 

- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al presente 

Avviso e a quanto previsto nel documento denominato Modalità e tecniche per l’utilizzo della 

piattaforma telematica e accesso all’Area Riservata del Portale Appalti pubblicato sulla seguente 

pagina: 

https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76

T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9. 

 

In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non dovuti 

alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle manifestazioni di 

interesse, al fine di assicurare la massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la 

sospensione del termine di presentazione delle stesse, indicato nel presente Avviso, per un periodo 

di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello 

stesso per una durata proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto 

conto della gravità dello stesso. 

In tal caso, saranno pubblicati appositi avvisi sulla seguente pagina: 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-gare. 

 

La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza 

dell’operatore economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del 

malfunzionamento. 

Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite 

all’operatore economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di 

sistema.  

Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al decreto 

del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite 

protocollo NTP o standard superiore.  

 

L’utilizzo e il funzionamento della Piattaforma avvengono in conformità a quanto riportato nel 

documento Modalità e tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica e accesso all’Area 

Riservata del Portale Appalti 

http://www.uniroma1.it/
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9
https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-gare


 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0

U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9, che costituisce parte integrante del presente Avviso. In 

fase di presentazione della manifestazione di interesse l’O.E. potrà prendere visione del 

documento recante “Regole di utilizzo della piattaforma telematica”, disponibile al seguente 

link: 

https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/resources/cms/documents/Regole_utilizzo_piattafor

ma_telematica.pdf. 

L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di 

firma, della casella di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato 

qualificato, nonché dei collegamenti per l’accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico 

dell’operatore economico. 

La Piattaforma è accessibile in qualsiasi orario dalla data di pubblicazione del presente Avviso 

alla data di scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse. 

 

B.    DOTAZIONI TECNICHE 

Ai fini della partecipazione all’indagine di mercato, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria 

cura, spesa e responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata 

nel presente Avviso e nei documenti Modalità e tecniche per l’utilizzo della piattaforma 

telematica e accesso all’Area Riservata del Portale Appalti 

https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0

U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9; Guida per la presentazione di un'offerta telematica 

https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=7EOEKMXKV6H5

BSOTF6WRP7P20C7ZFRE4, che disciplinano il funzionamento e l’utilizzo della Piattaforma. 

In ogni caso è indispensabile: 

a) disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con 

connessione internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto 

sulla Piattaforma;  

b) disporre di un sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui all’articolo 

64 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o di altri mezzi di identificazione elettronica per 

il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS; 

c) avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6-ter del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di 

servizio elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS; 

d) avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di 

idonei poteri di firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da: 

- un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale (previsto dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05);  

- un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato 

membro dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 

http://www.uniroma1.it/
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/resources/cms/documents/Regole_utilizzo_piattaforma_telematica.pdf
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/resources/cms/documents/Regole_utilizzo_piattaforma_telematica.pdf
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp?_csrf=76T0U8TCTJS774HM80EGX281E93GLWY9
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=7EOEKMXKV6H5BSOTF6WRP7P20C7ZFRE4
https://uniroma1.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=7EOEKMXKV6H5BSOTF6WRP7P20C7ZFRE4


 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

910/14;  

- un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando 

ricorre una delle seguenti condizioni:  

i. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato 

in uno stato membro;  

ii. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, 

in possesso dei requisiti di cui al regolamento n. 9100/14;  

iii. il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in forza di un accordo 

bilaterale o multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni 

internazionali.  

 

C.    IDENTIFICAZIONE 

Per poter presentare la manifestazione di interesse è necessario accedere alla Piattaforma. 

L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione dell’operatore economico. 

L’identificazione può avvenire con le seguenti modalità: 

- mediante il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID) o 

attraverso gli altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco 

transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS; 

- tramite la registrazione sul portale e il rilascio di credenziali personali per l’accesso all’area 

riservata. 

Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene 

attribuito un profilo da utilizzare nella procedura. 

Eventuali richieste di assistenza di tipo informatico riguardanti l’identificazione e l’accesso alla 

Piattaforma devono essere effettuate inviando una mail al seguente indirizzo: 

gare.benieservizi@uniroma1.it, indicando quale oggetto “Richiesta di assistenza indagine di 

mercato per il servizio di organizzazione e gestione delle prove di esame del semestre filtro dei Corsi 

di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (LM-41), Odontoiatria e Protesi dentaria 

(LM-46) e Medicina veterinaria (LM-42)”. 

 

 

 

 

 

 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 
 
 

 
VC 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 - www.uniroma1.it 
Area Servizi alle Strutture di Ateneo  
Ufficio approvvigionamento risorse 
Settore Gare Beni e Servizi 
Tel: 06 4969 0452 int. 30452 
gare.benieservizi@uniroma1.it 

 

 

Allegato: 
 

- Istanza per manifestazione di interesse per il servizio di organizzazione e gestione delle 
prove di esame del semestre filtro dei Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina 
e Chirurgia (LM-41), Odontoiatria e Protesi dentaria (LM-46) e Medicina veterinaria (LM-42)”.  

 

Roma, lì 23/06/2025 

          
LA DIRETTRICE DELL’AREA  

SERVIZI ALLE STRUTTURE DI ATENEO 
Dott.ssa Evarita D’Archivio 

                                                                                           (firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                            del  D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

http://www.uniroma1.it/

		2025-06-23T11:09:19+0000
	ANGELA SILVIA LUONGO AUDITORE


		2025-06-23T11:42:00+0000
	FRANCESCA COSI


		2025-06-23T14:16:48+0200
	Evarita D'ARCHIVIO




